D An lex vetus fuerit semper mortifera, post inchoatam Euangeli promulgationem.

Diximus, precepta cæremonialia mortife-
ra esse in lege gratiā, quia usus illorum nō
solum iam non est preceptus, verum etiam est
prohibitus, tractandum nūc superest, quando
illa prohibitio habuerit initium. Vbi simul tra-
ctanda est celebris controversia inter Hieron-
ymum, & Augustinum, qui in hoc puncto di-
uersas habuerent sententias, quas inter se episto-
lis mutuo missis disputarunt, & unusquisque sententiam suam accerrimē defendit. Occasio ve-
ro prædictæ controversiæ sumpta est ex varijs
factis, & dictis Apostolorum, quā hoc punctū
pro vtraque parte dubium reddunt.

Controversia
inter Hieron.
& Augst.

Nam ex una parte legimus in Actibus Apo-
stolorum, post resurrectionem Domini, & præ-
dicationem Euangeli ipsosmet Apostolos ex-
ercuisse cæremonias legales; ergo signum est,

A. 16.21.
& 18.1 Cor. 10 &
2.

A. 15.

3
Galat. 2.

eo tempore non fuisse mortiferas, sed in illo tempore iam erant mortuæ; ergo non simul, sed prius fuerunt mortuæ, quam mortiferæ. Primum antecedens patet Actor. 16. vbi Paulus circumcidit Timotheum, qui erat ex parte gentili, & matre Iudea fidi, & cap. 21. dicitur Paulum sibi totondisse in Cenchrus caput, quia votum habebat, & capite 18. seniores Hierusalem tale consilium dederunt Paulo: *Sunt nobis quatuor viri habentes votum super se, his assumptis sanctifica te cum illis, & impende in illis, ut radant capita, &c.* & postea dicitur, Tunc Paulus, *assumptis viris, postera die purificatus cum illis intravit in templum, annuntians expletionem dierum purificationis, donec offerretur pro unoquoque eorum oblatio,* & cap. 24. ait Paul. se venisse Hierosolymam eleemosynas facturus, *oblationes & vota, & inuentum esse purificatum in templo.* Quæ omnia faciebat Paulus, ne offendiculo esset Iudeis, ut ipse consulit.

1. ad ad Corinthios 10. suo exemplo monens alios, ut sine offensione sint Iudeis, & gentibus, sicut & ego (inquit) per omnia omnibus placebo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi sunt, & ideo cap. 9. de se etiam dicit, Et factus sum Iudeis tanquam Iudeus, ut Iudeos lucraver, iis, qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, cum ipse non esset sub lege, ut eos, qui sub lege erant, lucrisfacerem. Constat ergo, Paulum exercuisse legalia. Petrum etiam illa obseruasse ex Acto. 10. colligitur, cum enim in oratione vidisset linteum, in quo erant quadripedia, &c. & audiuisset vocem sibi dicentem, *Surge Petre, occide, & manduca, ipse respondit, Absit Domine, quia nunquam manducaui omne commune, & immunum, &c.* Quod pertinet ad legales obseruationes, & capite undecimo fideles, qui erant ex circuncisione, disceptabant aduersus Petrum eo quod introiisset ad viros præputium habentes, & manducasset cum illis, quod est signum, illos obseruasse legalia usque ad illud tempus, quibus non potuit Petrus aliter satisfacere, nisi diuinam reuelationem eis narrando circa gentium vocationem. Accedit, quod grauius est, quia licet Actorum decimo quinto declaratum fuerit, gentiles ad fidem conuersos non fuisse obligatos ad seruanda legalia, nihilominus aliquod legale præceptum fuit illis impositum, utique abstinendi a suffocato, & sanguine; signum ergo est, non fuisse tunc mortifera legalia.

Aliunde vero videri potest, usum legalium nunquam licuisse, ac subinde mortiferū fuisse post Christi passionem ex loco Pauli ad Galatas cap. 2. vbi narrat, cum ipse esset Antiochiae, venisse illuc Cepham, cumque prius quidem cum gentibus indifferenter conuersatum fuisse, & edisse, postea vero cum venissent quidam Iudei à Iacobo missi (inquit) subtrahebat, & se gregabat se timens eos, qui ex circuncisione erant, quod videntis Paulus inquit, In faciem ei restitu, quia reprehensibilis erat; & infra, Cum vidissim quod non recte ambularent ad veritatem Euangelij, dixi Cephe coram omnibus, &c. Vbi Paul. damnare videtur factum Petri tanquam illicitum, & contrarium veritati Euangelij; quod non alia ratione dictum est à Paulo, nisi quia illa Petri subtractio ad legalium obseruationem pertinebat; supponebat ergo Paulus, eo tempore iam fuisse illicitam obseruationem legalium, nam si alicui licuisse, maximè Petro, ad quem vel dispensatio, vel interpretatio legum pertinebat. Ergo etiā quilibet tempore post Christi Euangelium legalia

A fuerunt mortifera. Probatur hæc cōsequentia, quia non est maior ratio de illo tempore, quam de quocumque alio, vel priori, vel posteriori.

Non possumus autem hoc loco omnino pretermittere, quin breuiter reijsiamus sententiam, iam quorundam, qui, ut huius testimonij difficultatem effugerent, dixerunt, Cepham illum, de quo Paulus ibi loquitur, non fuisse Petru Apololum, sed quendam discipulum ex septuaginta, Petri Apostoli gentilem. Ita refert (ex Clem. Alexandr. libr. 5. Hippothiposition) Euseb. lib. 1. Histor. c. 12. & non improbat, apud Clementem vero nunc nihil de hoc reperimus, Oecumeni. autem in collectaneis epistolæ ad Galat. in eandem sententiam inclinat dicens habere apparentiam, & illa sequitur Doroth. in Synopsi, vbi inter septuaginta discipulos ponit Cepham, quem Paulus (inquit) Antiochiae redarguit, eiusdem cognominis cum Petro, & Episcopus Caria factus est. Et ex modernis sequuntur hanc sententiam Barthol. Camerari, in tract. de Ieiun. cap. 6. & Hector Pintus in Daniel. cap. 1. Fundantur præcipue, quia hæc opinio est aptior ad vitandas difficultates, quæ ex illa narratione Pauli oriuntur. Item ad respondendum infidelibus, qui ex illa historia occasionem sumpserunt calumniandi Apostolos, vel quod in doctrina inter se dissentirent, ut de Marcione refert Tertul. vel quod inconstantes essent, nunc seruando legalia, nunc damnando, & nunc conuersando cum gentibus, nunc se subtrahendo, quod in Petro notauit Julianus apostata, vt Cyril. libr. 9 contra illum refert, in Paulo vero id notauit Porphyrius teste Hieronymo. Denique facit pro hac sententia, quod Lucas in Actibus non narrat hunc aduentum Petri Apostoli in Antiochiam, neque contentionem hanc inter Apostolorum Principes.

Hæc vero sententia probabilis non est, quia est contra communem Patrum expositorum sententiam, & sine fundamento, immo contra planum contextum Scripturæ, solumq; ad futilam difficultatem excogitata. Et in primis Hierony. ibi contra illam sententiam dicit, nec scire se alterum vocatum Cepham præter Petrum. Quod intelligendum videtur de Scriptura sacra, nam aliæ Martialis Episcopus dicitur vocatus cognomento Cepha, nam in 1 pist. 2. ad Tolosanos in initio ita se ipsum nominat, Seruus Dei Apostolus 18 s v Christi Martialis Cepha, vt habetur in tom. 3. Bibliothecæ Sanctorum. Vbi in præfatione ad illas epistolæ, vt notatur ex Aurel. Episcopo successore Martialis in vicarius, refertur, Martiale fuisse consanguineum Petri, & ab illo baptizatum, & magna charitate coniunctum, & inde posse cōiectare, illum sumpsisse Cepha cognomen, quod ipse sibi attribuit. Veruntamen quidquid sit de auctoritate illius inscriptionis, licet demus, interdum ipsum Martiale sibi assumpsisse cognomen illud, non constat, nec affirmari potest, illum communiter fuisse ita nominatum, & ideo verisimile non est, Paulum de illo fuisse loquutum, præsertim cum sape alijs locis Petru Apololum Cepham simpliciter vocet 1. ad Corin. 2. 3. 9. & 15. cumq; quasi per antonomasiæ Petrus vocaretur eo nomine, quod & à Christo ille erat impositum, & idem quod Petrus significaret, vt Hieron. notat. Accedit, quod in eadem vita Martialis refertur, anno decimoquarto à Christi passione, fuisse Martialem Roma mis-

sum ab

4
Rejiciuntur sententia affirmans Cephæ illum à Panlo reprehensum non fuisse Petrum. Clem. Alex. Euseb.

Oecumen.

Doroth.

Barth. Camer. Hector. Pintus.

Tertul. Italian. apost. Cyril. Hieronym.

5
Hæc sententia est improbabilis.

Hieron.

Martial.

Aurelian.

1. Cor 2.3.9.
& 15.

Hieron.

sum ab Apostolis in Galliam, ut esset Lemouicensis Episcopus, ibi⁹; vsque ad vitam finem vixisse; non ergo potuit Marialis adesse Antiochiae, neq; esse Cepham illum, cui reitit Paulus, cū ex narratione eiusdem Pauli constet, illud factum contigisse post decimum septuaginta annum à conuersione sua, ac subinde post decimum nonum à passione Domini. Nam conuersio Pauli contigit biennio post resurrectionem Christi, & triennio post conuersationem ascendit primo Hierosolymā videre Petrum, ad Galat. 1. & 2. deinde post quatuordecim annos secundo ascendit Hierosolymam ad Galat. 2. & postea successit contentio cum Cepha; ergo contigit decimo nono, vel vigesimo anno post Christi passionem; ergo non potuit illa contentio esse cum Mariali, qui iamdiu in suo Episcopatu Lemouicēsi residencebat. Verum quidem est, Dorotheum non dicere, Cepham illum fuisse Episcopum Lemouicensem, sed factum esse dicit Episcopum in Caria, quæ est Asia prouincia, vnde non videtur de Mariali loquii, sed de alio Cepha, qui profecto ignotus est, & omnino reiiciendus. Nam si aliquis fortasse ex septuaginta discipulis cognominatus fuit Cepha, non fuit alius nisi Marialis, vt recte notat Baron. tom. I. anno 33. nu. 41. iuncto anno 74. nu. 15. & anno 51. nu. 25. Constat ergo, illum Cepham, de quo Paulus loquitur ad Galat. 2. non potuisse esse illum, quem Euseb. li. 1. Histor. ca. 12. inter septuaginta & duos discipulos numerat, ac subinde fuisse Petrum Apostolum.

6
Offenditur
magis impro-
babilis as-
predicatio sen-
tientia.

Maxime autem hoc ipsum conuincit textus ipse beati Pauli, nam prius nominat Iaeobum, Cepham, & Ioannem, & de his dicit, qui videbatur columna esse, ergo dubitari non potest, quin ibi loquatur de Apostolo Petro. Cur enim Mariale potius, quam alium ex septuaginta discipulis inter tres Ecclesias columnas, quasi per antonomasiā positas, numeraret? aut quomodo in illo numero Petrum omittit, qui erat omnium caput? Præsertim quia de illis tribus dicit: Cum cognovissent gratiam, qua data est mihi, dexteras dederunt mihi, & Barnaba societas, vt nos in genses, ipsi verò in circumcisionem, &c. Vbi in primis pōdero verbum, Cum cognovissent, & ex illo colligo, cum illis tribus præcipue contulisse Paulum Euangelium, quod prædicabat in gentibus, ad quod Hierosolymam ascenderat, vt præmiserat; maximè autem illud conferre debuit cum Petro, vt per se constat; ergo necesse est, illum Cepham fuisse Petrum. Deinde expendo verbū, 'Dexteras dederunt mihi, nam hoc indicat magnam auctoritatem in dante, vel diuidente prouincias (vt sic dicam) hæc autem auctoritas maximè erat in Petro. Denique idem conuincit illa particula. Ipsi autem in circumcisione, nam superius dixerat Paulus, Petro creditum fuisse Euangelium circumcisionis, & Deum specialiter fuisse illi cooperatum in Apostolatu circumcisionis; ergo non potuit non comprehendendi in illis tribus, qui sibi assumpsérunt peculiarem curā circumcisionis; ergo Cephas illis annumeratus, nō erat nisi Petrus Apostolus. Proximè verò subiungit Paul. Cum autem venisset Cephas Antiochiam, &c. ergo ibi etiam loquitur de eodē Petro. Patet consequentia, tum quia non est verisimile, in tam breui contextu transiisse ad aliam personam, sub eodem nomine, & nunquam alibi in Scriptura sic nominata, & cum magna totius historiæ æquiuocatione, tum etiam quia-cum

A narrasset ea, quæ cum Petro gestarāt Hierosolymis, transiitum facit ad ea, quæ cum eocē Antiochiae transigerat, nam ideo p̄misit acta cū Petro Hierosolymis, quia ad causam Antiochenam conducebant, quam narrare intendebat; ergo ipse contextus cogit, vt Cephā illum semper intelligamus fuisse Petrum. Denique hoc etiam conuincunt verba illa sequentia, & simulationē eius (dē Cephā) consenserunt catēri Iudei, ita vt Barnabas duceretur ab eis in eandem simulationē. Iam ex his verbis intelligimus, fuisse magnam Cephā auctoritatem, & in ea Barnabam tupeſſe, cum illius factum non solum cæteros, sed etiam Barnabam quodammodo cogeret, quod neque de Mariali, nec de aliquo alio ex septuaginta discipulis cogitari potest.

Merito ergo Sancti Patres neq; ad resistendum hæreticis, vel infidelibus, neq; ad expediendas alias illius loci difficultates, illa frigida euāsione vñi sunt, sed pro certo semper supposuerunt, Cepham illum fuisse Apostolum Petrum, vt constat ex Tertull. de Præscriptionibus aduersus hæreticos c. 23. & li. 4. contra Marcion. ca. 2. & li. 5. ca. 3. & ex Cyril. Alexand. li. 9. contra Julian. in fine, & ex Hieronymo, & August. in Epistolis mutuo missis, & in Epist. ad Galat. qui id supponunt tanquam manifestum. Idem Chrysost. & Græci omnes, Ambros. Anselm. D. Thomas, Ruper. li. 5. de operibus Spirit. Sanct. lib. 5. alias lib. 1. de Consilio cap. 14. & alij moderni Latini, & optimè Gregor. homil. 19. in Gregor. Ezech. vbi in laudem Petri eleganter dicit: Ecce Paulus in Epistolis suis scripsit, Petrum reprehensibilem & Petrus in Epistolis suis afferit, Paulum in his, quæ scripserat admirandum, quod latè prosequitur. Deniq; omnes etiam scholastici hanc questionem tractantes, quos infra referemus, in hoc consentiunt. Neque refert, quod Lucas aduentum illū Petri in Antiochiam, & alia, quæ Paulus cōmemorat, in sua historia nō narrauerit, quia multa etiam alia omisit, neq; id est contra veritatem, & fidelitatem historiæ, vt Hierony. recte responder. Addo deniq; quod ad præsentem difficultatem attinet, non multum referre, quod ille Cephas fuerit Petrus, vel alius discipulus. Nam licet iste esset Marialis v. g. inde colligitur, male fecisse segregando se à gentibus, ac subinde videtur inferri, iam tunc legalia fuisse mortifera, de quo est præsens controversia, quam, quia diffusa est, per discursum sequentium capitum distinctius tractabimus.

CAPVT X VI.

An lex vetus fuerit semper mortifera, ex quo Euangelium prædicari caput, & tractatur sententia Hieronymi.

IN hoc puncto fuit D. Hieronymi sententia, in comment. Epist. ad Gal. c. 2. & Epist. 89. ad D. Hieron. Augustinum. Post Euāgeliū s. īper ab initio prædicationis eius post Christi mortem fuisse perniciōsum, & mortiferum cæmonias legis verē, & ex animo obseruare, quod tanta exageneratione asseuerat, vt cōtrarium censeat pertinere ad errorem Ebionis, & Cerinthi. Vnde contra Augustinum tanquam magnum inconveniens, & hæreticum infert, quod post Euāgeliū Christi Benefaciant Iudei credentes, si legis mandata custodiāt, hoc est, sacrificia offerant, &c. Non inuenio autem apud Hieronymum propria Scripturę testimonia, quibus hoc

Friuel a euā-
sio à Patri-
bus reiecta.

Tertull.
Cyrill.
Alexand.
Hieronym.
August.
Chrysost.
Ambros.
Anselm.
D. Thom.
Rupert.

punctum specialiter perluadeat, sed illis tantum testimonijs vtritur, quibus supra probauimus, legem veterem esse iam mortuam, & non posse cum lege Euangelica coniungi. Vnde tacitè inde infert, numquam potuisse verè, & ex corde seruari, sine discessione à Christo, iuxta illud Pauli ad Galat. 5. *Si circuncidamini, Christus vobis nihil proderit, & illud: Euacuati estis à Christo qui in lege iustificamini.*

Deinde consequotionem illam, quod si lex erat mortua, erat etiam mortifera, nonnullis rationibus obiter suadet. Prima est, quia seruare illam legem iam mortuam verè, & ex animo, erat iniuriosum Christo, ac legi eius, quasi illa ad salutem non sufficeret. Secunda, quia talis obseruatio continebat intrinsecè perniciosum mendacium. Nam illæ cæremonia veteris legis significabant Christum, eiulque mysteria, ut futura, & non ut facta. Vnde qui illas verè, & ex corde exercebat, seu obseruabat, eo ipso significabat, Christum nōdum venisse, vel nō redemisse homines, vel aliquid simile, hęc enim significatio nō erat separabilis ab illis cæremonijs, ut ut cæremonia legales siebant: nā per se primo erant ad illam significationē impositæ, & per eā in ratione legalium cæremoniarū constituebātur. Tertiam rationem præcipue vrget, & repeatit Hiero. quia si aliquando licuisset seruare legalia iam mortua Iudeis cōuersis ad fidem, etiā nunc liceret, quia non est maior ratio de uno tempore, quam de alio. Et ita s̄pē infert contra Augustinum, ex eius sententia sequi, licere Iudeis fidelibus coniungere legem cum Euangeliō, etiam nunc, vel quod perinde est, tempore eiusdem Hieronymi, & Augustini. Quia si Iudeis tunc licebat seruare legalia, non ex necessitate salutis, sed ex consuetudine solennitatis, ut ait Augustinus, etiam nunc licebit, quia illa ratio semper durat. Et idem est de alia, quam solet tradere Augustinus, scilicet, ut illa lex semper in honorem habeatur, nec videatur reprobari tanquam à Deo aliena, ut à multis hæreticis factū est. Quarta ratio Hieronymi est, quia cæremonia illæ postquam fuerunt mortuæ, non erant indifferentes, sicut est ambulare, & alia similes actiones; ergo semper fuit aut bonum, aut malum; non potest autem censeri bonum colere Deum cæremonijs ab ipso iam repudiatis, & reiectis; ergo semper fuit malum.

3
Hieronymus
expositio de
facto Apo-
stolorum.

Atque hinc coactus est Hieronymus dicere, quoties Apostoli v̄si sunt cæremonias illas exercere post Euangelium, non verè, & ex animo eas exercuisse, sed per simulationem. Fundamentum eius est, quia pro certo credit Apostolos in eo v̄su non peccasse; peccassent autem, si veraciter illa obseruassent, iuxta dicta in precedentī puncto; ergo dicendum est, per simulationem id fecisse. Probatur consequentia, quia hoc modo facile excusari possunt à peccato; nā simulatio interdum licita est, non solum in materia politica, seu humana, sed etiam in materia religionis, si bono fine, & intentione fiat. Hoc ultimum probat Hieron. ex facto Christi Luc. 8. quando finxit, se longius ire, quæ fuit quādā simulatio. Item ex facto Iosue 8. vbi Iosue cum suo exercitu fugam simulatam ordinavit, ut hostes in insidijs caperet, quas eis parauerat, vnde sic dicitur, Iosue verè, & omnis Israel cesserunt loco simulantes metum, & fugientes per solitudinis viā, quod factum reprehendi non potest, ut constat etiam ex v̄su omnium gentium. Pro materia autem

A ceremoniali adducit Hieronymus factum Iehu, qui simulauit se colere Baal, velleque illi sacrificium offerre, quod fecit insidiosè (vt dicitur 4. Reg. 10.) vt disperderet cultores Baal. Addi etiam solet illud 4. Rég. 5. vbi Eliseus permisit Naaman Syro, vt simulare posset, se adorare in templo Remmon, adorante Rege suo.

Denique directè etiam ostendit Hieronymus hanc simulationem Apostolorum. Et in primis de Petro ait, timore compulsum per simulationem, & condescensionem abstinuisse ab eo, quod facere solebat, nam Paulus expresse dicit, Segregabat se timens eos, qui ex circumcisione erant, & simulationi eius consenserunt ceteri Iudei, ita vt Barnabas diceretur ab eis in illam simulationem. Ergo totum illud ad simulationem factum est, & bona intentione ad vitandum scandalum Iudeorum. Neque enim id potuit facere Petrus, quia crederet, id esse necessarium, iam enim per revelationem didicerat, Euangelij gratiam gentibus esse cōmunicandam. Actor. 10. imo ca. 11. ipsem Petrus hoc ipsum alias Iudeos docuerat, & cap. 15. cum alijs admittendos esse ad legem gratiæ sine onere legalium. Deinde Paulum esse v̄sum eadem simulatione consilio Iacobii, & seniorum, colligit ex Actor. 21. vbi cæteri dixerunt Paulo: *Vides frater quot millia sunt in Iudeis, qui crediderunt, & omnes amulatorum sunt legis.* Ex quo intulerunt inferius, *Hoc ergo fac, quod tibi dicimus, &c.* vbi dederunt consilium de purificatione, & oblatione legali, & statim fructū, & finem illius simulationis significant dicentes: *Et sciunt omnes, quia qua de te audierunt, falsa sunt, sed ambulas & ipse custodiens legem.* Ex quo loco constat, Paulum non fuisse purificatum animo colendi Deum, sed hoc simulasse, ut nominis suo, & famæ consuleret. Item non habuisset animum obseruandi legem, sed hoc etiam simulasse, ut alij talem existimationem de illo conciperent; vel certe, ut scandalum in ipso non paterentur. Hoc enim expresse videtur confiteri idem Paul. 1. ad Corint. 9. dicens, *Fatus sum Iudeis tanquam Iudeus, ut Iudeos lucrarer.* Et clarius, ijs qui sub lege sunt quasi sub lege essem, cum ipse non esset sub lege, vt eos qui sub lege essent lucrificarem. Gerebat ergo se Paulus tanquam existēs sub lege, cum legalia obseruabat; ergo simulabat quod non erat, bona intentione, scilicet propter salutem Iudeorum.

Tandem applicat Hieronymus hanc doctrinam ad locum Pauli ad Galat. 2. & ex ea colligit primo, Petrum nihil peccasse, segregando se à gentibus propter metum Iudeorum, quia id non faciebat animo seruādi legalia, nec quia putaret, illud sibi esse necessarium ex vi legis, sed solum per dispensatoriam simulationē, quę sibi erat licita, vt declaratum est. Et in hoc sensu' ait Hieronymus, v̄sum fuisse Petrum honesta dispensatione, per vocem enim dispensationis non intellexit propriam relaxationem alicuius legis (vt Augustinus illum interpretari videtur) sed intellexit potius prudentem prouidentiam ita operandi, vt nec contra legem aliquam ageret, & infirmioribus sc̄e accommodaret per diuinam simulationem. Et confirmari hoc potest, quia si Petrus in eo facto peccaret, peccatum illud graue fuisse, aut sacrilegij, aut perniciosi mendacij, aut grauis scandali. Petrus autem tunc non potuit peccare mortaliter, cum omnes Apostoli in die Pentecostes fuerint in gratia confirmati, iuxta receptam doctrinam scholasticorum,

Galat. 5.

Prima ratio.
D. Hieron.

2 ratio.

3. ratio.

4. ratio.

Luc. 8.

Iosue 8.

4. Reg. 10.
4. Reg. 5.Actor. 10. &
11. 15.

1. Cor. 9.

Galat. 2.

Hieron.

August.

Confirmat.

D.Thom.
Ambros.6
2. Infers.
Hieron.

laeticorum, quam tradit D.Thom.in 3. dist. 1: qu.2.art.1. & qu.24.de Verit.art.9.in 2.arg. Sed contra, & ad secundam, & sensit Ambrosi.l.b. de Benedictio[n]ib.Patriarch. cap.4. in fine dicens: *Apostoli, quos Dominus à peccatorum labo mundauit, super lac candidiores facti sunt, quos macula nulla postea suscitauit, etenim lac temporale est: grata autem Apostolorum perpetua manet.*

Secundo infert Hieron. Paulum non verè, & ex animo reprehendisse Petrum, sed pia etiam simulatione, & expræmeditato cōsilio inter illos, quod int̄ se conuenerunt, vt Petrus tanquam circuncisionis Apostolus Iudæorum fragilitati condescenderet, & à gētibus in exteriōri specie segregaretur, Paulus vero ei resistet, eumq; exterius reprehenderet, vt hoc modo tanquam Apostolus gentiū gentib⁹ succurrere videretur, & ita utrique tam Iudæi, quam gentiles instruerentur, & vterq; Apostolus peculiarem populi sibi commissi curam ostenderet. Et totum hoc consilium cōprehendit Hieronymus sub nomine honestæ dispensationis, & illud colligit ex illo fundamento, quod Petrus non peccauit. Nam si non peccauit, profecto id non ignorauit Paulus, ergo nec potuit verè illum reprehendere; ergo ex conuentione & disimulatione. Item quia non est verisimile, Paulum voluisse reprehendere in Petro, quod ipse sapienter fecerat, nec videbatur etiam decens, vt Petrum serio reprehenderet, præsertim in re non manifeste mala; ergo verisimilius est, id fecisse ex præhabito consensu eius. Denique quia hæc interpretatio, licet non colligatur ex textu Pauli, recte accommodatur verbis eius. Nam quod dicit Paul. In faciem ei restiti, iuxta Græcum legit, Secundum faciem, id est, in exteriori apparentia. Et illud: Quia reprehensibilis erat, legit etiam iuxta Græcum, Quia reprehensus erat, non ab ipso Paulo, sed à fidelibus gentibus, quia grauiter ferebant factum Petri, quia non intelligebant simulationem. Denique illa verba, Cum viderem, quia non ambularent ad veritatem Euangeli, non intelligit Hierony. esse dicta propter Petrum, sed propter Iudeos, quibus ipse condescendebat.

Atque hanc totam expositionem firmat auctoritate Græcorum, quorum fuit antiqua, refertque Origenem, Eusebium Emilianum, Didimum, Chrysost. & alios ad Galat. 2. Idem habet Chrysost. Homil. 36. in acta, & lib. 1. de Sacerdotio. Et eum sunt sequuti Oecumen. & Theophil. ad Galat. Apud Theodoreum verò mutila est illius loci expositio, defunct enim priora verba, & ab illis incipit exponere, Quomodo gentes cogis iudicare, & ideo non satis certum est, quid ille sentierit. In verbis autem illis. Quoniam ergo hic quidem reprobavit, ille vero reprehensionem silentio exceptit, & ijs, qui ex Iudeis crediderant, & ijs, qui ex gentibus, medicamentum utile compositum est, in his (inquam) verbis indicat, medicamentum illud ex communī consensu fuisse compositum, nam ad hunc modum loquuntur alij Graci, re tamen vera mens huius auctoris pendet ex prioribus verbis, quæ desunt. Clarius id sensit auctor cōmentariorum ad Galat. quæ nomine Athanasij circumferuntur, & eandem sententiam supponit Cassian. collat. 17. cap. 2. insinuat etiam Cyrillus Alexandr. lib. 9. contra Julian. in fine, vbi ad Julian. calumniantē Apostolos respondet, ignorasse ipsum artificiosissimā in illis dispensationem, quam sic explicat, Non enim

A aliud sentiebat discipulus, sed tempestue vteatur congruis dispensationibus. &c. Et ex recentioribus expositori bus sequutus est hanc sententiā. in Isid. Clarus ibi, & vi probabilem defendit Adam. Et ex parte lequitur Gaiet. similiter ex Scholasti cīs eam probabiliter defendit Mai. 4.d. 3. qu. & absolute lequitur Adrian. in 4. qu. 1. in princip. & inclinat. Ferdinand. Episco. Lucensis in Ad uertentijs Theologicis, quæ sito 6. vbi inter disimulationes, quæ non sunt mendacia, ponit factum Petri, & fictam Pauli obiurgationem.

Isidor.
Clar.
Adam.
Maior.
Adrian.

C A P V T X V I I.

Legem veterem non semper post inchoatam prædicacionem Euangeli fuisse mortiferam, Augustini sententia est, & vera.

Distinguit Augustinus duplē modum seruandi legalia: vnu[us] est ponendo in illis spem salutis, alius simplicior, quem vocat ex consuetudine solennitatis. De priori ergo modo docuit August. semper fuisse mortiferū seruare legalia vt ad salutem necessaria, seu ponendo in eis spem salutis, neque in haec assertione potuit Hieronymus ab Augustino dissentire, nam generalius ipse hoc asserebat. Et ideo illā limitationē redarguit, dicens, se necire, quid sit, obseruare legalia sine necessitate, vel spē salutis, Nam si salutem non afferunt (inquit) quid obseruantur? vel quomodo, ait, salutem non afferunt, quæ obseruata martyres faciunt? quod in sua Epistola scripsit August. Sed, vt supra dixi, tribus modis potest illa limitatio Augustini intelligi. Primo, vt ponere spem salutis in legalibus ceremonijs, idem sit, quod ab illis expectare iustitiam, & salutem sine spiritu fidei Christi, & in hoc sensu semper illud fuit perniciosum, quia talis spes procederet ex existimatione, quod per literam legis Moysi posset quis iustificari, quod hæreticum est, vt docet Concilium Trid. sess. 6. cap. 1. Cont. Trid. & can. 1. & in superioribus dictum est. Et ideo non videtur loqui August. in hoc sensu, nam loquitur de modo seruandi legalia, qui cœpit esse perniciosus post inchoatam prædicacionem Euangeli, vt ex verbis eius citatis conitatur; ille autem modus seruandi legalia semper fuit perniciosus, & mortiferus, nam semper continebat errorem cogitare, quod litera legis ad salutem sufficeret, qui & ad Iudaismum, & ad Pelagianismum spectat, & ita damnatus est à Concilio Trident. lupra, & à Paulo tota Epist. ad Roma. & alijs locis.

August.

Limitatio
Aug. 9. tri.
placuit in vel.
letta.
Primo.

Secundo modo poterant fieri opera legis, ponendo spem salutis in illis, non ex vi legis, sed ex vi fidei, & gratia Christi venturi, siue salus speraretur ex vi meriti fidei per charitatē operantis, siue ex vi alicuius benignæ promissionis Dei per Christum. Et hoc modo certum est nō semper fuisse malum obseruare legem, sperando salutem ex tali obseruatione, cum aliquando fuerit illa obseruantia ad salutem necessaria, & ideo etiam martyres tunc facere posset, pro illa mortem sustinendo, vt de Machabæis ecclesia profitetur. At verò post Christi aduentum, & prædicacionem, semper fuisse malum, exercere legalia, sperando ex eorum obseruatione salutem fundatam in fide Christi vt venturi, quia iam illa fides falsa esset, & ita vsus legalium sub hac fide, semper post passionem fuit contrarius Euangeli. Clarum autem est Iudeos, qui credebat in Christum, vel ad prædicatio-

2
Secundū.7
Orig.
Euseb.
Emilian.
Didim.
Chrysost.
Oecumen.
Theophil.
Theodor.Cassian.
Cyril.
Alex.

nem Apostolorum, vel ad prædicationem ipsius Christi non potuisse seruare legalia sub hac fide, vel spe, quia hoc repugnabat fidei, quam iam de Christo conceperant, ut supponitur. Poterant vero fundati in fide viua redemptoris iam præsentis sperare salutem saltem secundam (id est augmentum gratiæ, & gloriæ) per obseruationem legalium, quamdiu mortifera non fuerūt, quia pro eo tempore religiosa erat obseruatio. Et hoc etiam rectè probat ratio Hieronymi, nā aliàs cur obseruarentur? Vnde neque in contrario sensu loqui potuit August. quia ipse docet, pro aliquo tempore fuisse Iudæi sanctum, & honestum obseruare legalia, & hoc modo esse interdum seruata ab Apostolis; ergo negare non potuit, quin per illam obseruantiam Apostoli mererentur gratiam, & gloriam; ergo rectissimè potuerunt ex hac spe illas ceremonias facere, & hoc est exercere illas, ponendo spem salutis in illis, iuxta hanc interpretationem, sicut potest poni in quibuscumque bonis operibus ex fide, & charitate factis.

3
Tertio tandem modo poterat spes salutis poni in cæremonijs, tanquam in necessarijs ad salutem, quamvis non per se sufficientibus, aut efficacibus ad illam. Et in hoc sensu intelligitur ab Augustino dicta propositio, & Hieronymus (vt dixi) illam non improbat, sed solum sentit, illam limitationem non esse necessariam, Augustinus vero illam addit, quia (vt statim dicam) censet pro aliquo tempore cæremonialia non fuisse mortifera, licet fuerint mortua, nam inde infert, etiam pro tunc fuisse mortifera, si vt necessaria ad salutem fierent, quia talis obseruatio contineret errorem, quod legalia adhuc viuerent, & essent sub obligatione, sentiturque iam illo tempore fuisse perniciosum errorem. Idque colligit ex Paulo ad Galat. 5. dicente, *Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Quod non potuit intelligere Paulus de circumcisione quocumque modo sumpta, aliàs eius propositio non fuisse pro eo tempore vniuersaliter vera, nam ipse circumcidit Timotheum, & nullum posuit illi obicem, quo minus Christus illi prodesset.* Ergo loquitur de circuncisione assumpta vt necessaria ad salutem, & hoc declarant præcedentia verba, *Nolite iterum iugo seruitutis contineri, & alia, quæ lequuntur. Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini, id est, in obseruatione legis tanquam necessaria ad salutem.* Atque ita propositio hæc Augustini verissima est. An vero sit certa de fide, vt ipse indicat, in sequenti cap. commodius dicemus.

4
De posteriori autem modo seruandi legalia ex religione, absque necessitate docet Augustinus, non semper fuisse mortiferum. Et vt id ostendat, supponit, Apostolos non sicut, aut simulatè, sed verè, & ex animo seruasse legalia pro aliquo tempore post lucem Euangelij. Et hoc est vnum ex punctis, in quo maximè dissentit à Hieronymo, & cum illo contendit. Præcipua vero ratio, qua nütur, & quam semper inculcat, est, quia aliàs talis obseruatio legalium mendacium, vel officiosum, vel perniciosum contineret, non possumus autem, nec debemus Apostolos mendacium tribuere, ergo neque illam simulationem. Maior patet, quia æquè est mendacium, factis contra mentem aliquid significare ad decipiendum alium, ac verbis mentiri, quia tota ratio mendacij sumi-

A tur ex significatione contra mētem: nam quod fiat hoc, vel illo materiali signo, verbo scilicet, aut factō, accidentarium est. Et ideo D. Thom. 2.2.q. 111. art. 1. simulationem dicit esse quoddam mendacium, & æquè malam. Nec defuit qui diceret, Hieronymum sensisse, mendacium officiosum propter necessitatem honestam dictum, aut factum interdum esse licitum, & ideo non dubitasse, Apostolis dictam simulationem tribuere. Et idem dicitur de Chrysostomo, quia in alijs locis videtur approbare mendacium per iustum occasionem dictum. Et ab illo tanquam à præceptore putatur didicisse Cassianus illam falsam sententiam de mendacio, quam citato loco latè defendit.

B Veruntamen hæc ratio sine dubio non cogit, sicut do in propria, & pura ratione mendacij, nam facile est simulationem illam à mendacio defendere. Et in primis de Hieronymo mihi non constat, quod in aliquo alio loco mendacium approbauerit, nullibi enim apud illum hoc legi, aut ab alijs allegatum inueni, potiusq; in Epist. 65. videtur sententiam illam in Origenē reprehendere. Et in præsenti punto expresse declarauit, non esse mentis suæ, Apostoli tribuere officiosum mendacium; ergo contra omnem rationem est, illum inuitum facere approbatorem mendacij. Assumptum patet ex dicta Epist. 89. vbi ad Augustinum respondet, *Non officiosum mendacium, vt tu dicas, sed honestam dispensationem ostendentes.* Et quamvis Augustinus in Epist. 95. apud Hieron. & 19. inter suas replicet, se non intelligere, quid sit ex dispensatione, siue dispensatiæ simulare, nisi ex dispensatione mentiri, nihilominus sine dubio non fuit illa mens Hieronymi, alioqui repugnantia dixisset. Et ideo notaui supra, non accepisse dispensationem pro relaxatione legis, sed pro prudēti administratione, & cauto modo operandi. Vnde etiam D. Thom. dicta qu. 111. art. 1. dixit, Hieronymum vsum esse latè nomine simulationis pro quacumque fictione.

C D 6
De Chrysostomo autem verū est, in alijs locis videri excusare à culpa mendaciū saltem ex dispensatione Dei, nihilominus tamen in præsenti materia nunquam dixit, Apostolos fuisse mentitos, ex aliqua dispesatione diuina, neq; in hoc sensu de dispesatione loquitur, quā Oceano. miā vocat, quā vox nō relaxationē, sed prudentem administrationē significat. Atq; eodem modo in hoc pūcto loquitur alij Græci. Imò vero etiam in alijs locis, vbi de mendacio dispensatio Chrysost. loquitur, vt homil. 53. super Genes. & Epist. 3. ad Olympiadē in eadē significatione vti videtur nomine dispesationis, scilicet, pro speciali Dei prouidentia, & ordinatione, nam eadē voce vritur, & dicit, *dispensationē Dei fuisse impletam.* Vnde cum factū, & verba Iacob ostendentis & dicentis se esse Esau, vocat fraudē, dolum, & simulationē, vel hypocrisim (vt li. 2. de Prouidentia) vel etiā mendaciū, materialiter semper has voces sumit, non formaliter. Ait enim quodd credebat Iacob, se duci, & moueri à Deo, & ideò se committebat diuinæ dispensationi, credebatque se non peccare, nec mentiri. Quia licet fortasse non omnino intelligeret mysterium, committebat se diuinę dispositioni, & iuxta diuinam mentem, quam Dei instinctus saltem generatim concipiēbat, loquebatur. Sicut homo idiota, qui negat se fecisse quod occulte fecit, sciēs ex testimonio hominis docti, responsionem

nonem illam posse habere verum sensum, licet in particulari ignoret, quis ille sit, non metitur generaliter intendens illud negare, prout verum sensum habere potest. Ad hunc ergo modum pie potest exponi Chrysostomus, cu^m videtur approbare dispensatiuum mendacium. Sed de hoc alias, nam in praesenti punto nulla dispensatio diuina ad vitandum mendacium est necessaria.

⁷
Ex illa simili
latione non
sequi men-
daciū.
D. Thom.

Probo igitur ulterius, admissa illa simulatione, non sequi necessario mendacium, quia ad mendacium duo sunt necessaria, & significatio falsa, & intentione fallendi; neutrum autem in illo facto reperitur; ergo. Maior est D. Thom^a 2.2.q.1 10.art.1. & per se clara, dummodo falsa significatio intelligatur, falsam significationem esse necessariam, saltem existimatam, & intentionem fallendi vel formalem, vel virtualem, quae includitur in voluntate dicendi falsum, vel in voluntate exhibendi signa, a quibus sit falsa significatio inseparabilis. Probatur ergo Minor quoad priorem partem, quia vel considerantur illae ceremoniae externae ut habentes significationem ex impositione diuina (utique quatenus imposta erant ad significanda mysteria Christi futura) vel ut habebant aliquam significationem naturalem, ut v.g. quod sic operantes erant Iudei, seu iudaizantes, neutro autem modo erat falsa significatio in illis operibus, supposita bona intentione operantium. Non quidem prior (praeferit secundum sententiam Hieronymi) quia illae ceremoniae iam erant oblitae, & reprobatae, ita re vera iam non erant signa publice imposta ad significandum; ergo iam usus illorum materialiter tantum intentus non potest dici usus falsi signi, vel actionis, a qua sit inseparabilis falsa significatio. Sicut si vox aliqua publica autoritate mutaret, vel amitteret antiquam significacionem, qui eam proferret non diceretur falsum signum exhibere, etiam si ignorantes murationem inde conciperent falsitatem, quia iam vox illam non significat, nec loquens illud intendit, ut supponimus: ita ergo in illis ceremoniis iam non erat falsa significatio; ergo ut illis tantum materialiter, non erat exhibere signum falsum ad placitum.

⁸
Alterā pars
de signo na-
turali proba-
tur.

Altera vero pars de signo naturali probatur, quia naturalis significatio secundum se spectata semper est vera, nam si vera non est, nulla profectio est, quia in re ipsa non existit, licet fortasse a videntibus cogitetur. Est enim nota, & vulgaris differentia inter signum ad placitum, & naturale, quod prius pendet ab humana impositione publica, vel a communione usu, & sensu hominum; signum autem naturale solet maximè esse effectus respectu causæ, & in praesenti hoc tantum considerari potest, illius autem significatio pendet ex vera emanatione effectus à causa. Unde si idem effectus possit ab alijs causis prouenire, re vera illam tantum significat, a qua vere emanat, ideoque licet alij decipi possint, purantes prouenire ab alijs causis, nihilominus illud dici non potest signum falsum naturale, sed ad summum ambiguū, aequiuocum, seu incertum. Ita ergo ceremoniae illae, ut erant opera quædam, vel effectus sic operantium, naturaliter significabant eorum cogitationem, vel intentionem, a qua procedebant; ergo ut sic non exhibebant significationem falsam, etiam si fortasse alij illam co-

A ciperent. Declaratur exemplo supra tacto de fuga in militia, naturaliter enim videtur significare timorem, & desiderium evadendi imminentium: potest autem interduni fieri potius ex desiderio agrediendi hostem in loco tutiori, vel cum maiori commoditate, & auxilio, & ideo qui sic fugit, non exhibet signum falsum; licet alij possint illud sic concipere, & facili. Ita ergo est in praesenti, nam licet illæ ceremoniae potuerint fieri intentione Iudaica, & animo seruandi legem, tamen etiam poterant fieri ex alia intentione, & ita erant signa aequiuoca, non falsa.

⁹
Aliena pars
de intentione
fallendi pro-
batur.

Altera vero pars Minoris de intentione fallendi, non minus clara est, quia nec necessaria est ad illud opus, nec est illa occasio praesumendi, Apostolos illam habuisse, cum non intenderent malum suorum fratum, sed commodum. Ado præterea, aliud esse intendere alterum decipere, aliud præuidere alium fore decipiendum, & illud permittere, aut velle.

B Primum ergo per se malum est, quia includit actionem decipientis, & ita supponit mendacium, talis autem intentione non est necessaria ad huiusmodi facta, ideo non debet praesumi, nec potest in Apostolis. Posterior autem præscientia, & permisso & saepe admitti potest sine illa culpa, vel mendacio, quia tunc deceptio non est actua, sed passiva, quam sibi imputare debet, qui facile credit, aut iudicat. Imo fortasse interdum velle, & cupere ut alter decipiat, me non decipiente, potest fieri sine culpa, quia malitia mendacij ibi non est, cum ego non decipiam, nec tenear vitare deceptionem alterius, & consequenter non est etiam ibi malitia iniuritiae, ut per se constat. Malitia autem odij proximi (qua sola superesse posset in affectu mali ad proximum) facile vitari potest, si non ex affectu odij, sed propter vitandum maius malum, vel propter iustam vindictam, aut defensionem illud desideretur. Et sic facile excusantur mendacia, & peccata in insidijs, & simulationibus, vel fictionibus, quae fiunt in bello iusto, multo ergo facilius in praesenti possit simulatio Apostolorum excusari a mendacio, cu^m nec intentionem decipiendi, nec voluntatem deceptionis alienæ necessario habuerint, sed sufficiens fuerit præuisio cum permissione. Denique; nec intentione virtualis fallendi potest illis tribui, quia non exercebant actus, a quibus non posset separari falsa significatio, quantum erat ex parte ipsorum, sed exercebant actus, qui poterant habere aliquem usum, cum aliqua vera significatione, vel saltem sine illa significatione falsa. Et haec solet vocari simulatio materialis, & non formalis, & honesta fictio, qua interdum usus est Christus Dominus, & de illa etiam explicantur multa facta Prophetarum, & sanctorum virorum, quae in similibus actibus a culpæ excusantur, quia non falsum significabat, sed veritatem aliquam occultabant, aliam indicando vel aliquid aliud agendo ad quod ius habebant, ut etiam Diuus Augustinus docet in libris de Mendacio, & contra medac. & D. Tho. dicta q.110. & 111. qui etiam, ut dixi, hoc modo excusat Hieronymum. Igitur ex pura ratione medacij probari non potest, Apostolos non fuisse usos simulatione, exercendo legalia.

^{August.}
^{D.Thom.}
Accedit præterea, quod etiam supposita Au-
gustini sententia non videtur posse negari, quin
aliqua simulatio in eo negotio interfuerit. Na-
to
Conf. magis
August. se-
tentia.

licet demus, Apostolos fecisse illas cæremonias ex affectu cultus, & religionis, ut August. intendit, nihilominus non possumus dicere secundum eundem August. illas fecisse animo seruandi legem tanquam ipsos obligantem, ut ex præcedenti propositione constat. Apostoli autem quando illas cæremonias faciebat, simulabat se obseruare legem tanquam illi subiectos, imò vel volebant, vel saltem permittebant, hoc ab alijs Iudæis videntibus illos actus, ita putari; ergo hæc saltem simulatio in illis actionibus interueniebat. Minor probatur Actor. 21. ibi: *Sanctifica te cū illis, &c. Et scient omnes, quia qua de te audierunt, falsa sunt, sed ambulas & ipse custodiens legem.* Dicit aliquis ex August. supra, Iudæos non solum fuisse calumniatos Paulum, quod legem non seruaret, vel quod prædicaret iam cessasse, sed etiam quod illam tanquam malam reijeret, & contemneret: nam hoc significant verba illa: *Audierunt autem de te, quod discessionem doceas à Moysi,* id est, apostasiam, & separationem. Hanc ergo falsam calumniam potuit Paulus ex consilio fratrum refutare exercendo legalia, & custodiendo legem, non quoad obligationem, sed quoad usum.

¹¹
Repons.
Verumtamen hoc non dicitur cum fundamento in textu, tum quia licet Iudæi infideles illa mendacia sparsissent de Paulo, tamen deludæis credentibus in Christum non est id verisimile. De illis autem solis est ibi sermo, cum dicatur, *Vides frater, quia milia sunt in Iudeis, qui crediderunt, & omnes emulatores sunt legis, audierunt autem de te, &c.* Tum etiam quia itatim explicatur, quomodo Paulus prædicaret discessionem à Moysi utique docens, non debere eos circumcidere filios suos, neq; secundum consuetudinem ingredi. Hoc autem non erat docere, legem Moysi esse malam, sed vel iam non obligare, vel ad summum non oportere illam seruare. Tum denique quia licet concedamus, etiam ibi esse sermonem de falsis calumnijs, quæ dicebantur de Paulo, non videtur posse negari, quin illi Iudæi fideles emulatores legis, pugnarent pro legis necessitate, & obligatione, & sub discessione à Moysè comprehendenderent doctrinam, quod lex illa iam non obligaret Iudæos; ergo totum hoc voluit Paulus ex consilio fratrum vel refutare, vel occultare; ergo non potest ab illo facto excludi aliqua simulatio, ex qua alii sumerent occasionem cogitandi Paulum ea facere ex obligatione legis.

¹²
Act. 24.
Galat. 2.
1. Cor. 9.

Et hoc confirmant verba Pauli Actor. 24. ibi, *Eleemosynas facturus in gentem meam veni, & oblationes, & vota, in quibus inuenierunt me purificatum in templo.* Per quæ verba intēdit, se excusare, quod nihil egisset contra legem, ita se gerens, ac si per legem obligaretur. Et idem colligere licet ex circumcisione Timothæi, Actor. 16. nam illum fecit solum ut satisfaceret Iudæis, qui putabant, esse necessarium homini nato ex fæmina Iudæa, nam si Paulus tunc auderet aperte docere, circumcisionem nō fuisse necessariam Timotheo, illum non circuncidisset, sicut non circuncidit Titum, ad Galat. 2. quia erat purè ex gentili genere, & Paulus semper aperte docuit, gentilibus non esse necessaria legalia. Denique videtur confiteri Paulus hanc simulationem 1. ad Corinth. 9. dicens: *Factus sum ijs, qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, cum ipse non essem sub lege, ut eos qui sub lege erant lucrisacerem, quia non diciunt esse sub lege, nisi qui obligatur lege, licet*

A fortasse è conuerso non omnis, qui obligatur aliqua lege, dicatur esse sub lege. Quid ergo est fieri quasi sub lege, nisi ita se gerere, ac si esset obligatus lege, ita ut ijs, qui sub lege erant, existimare possent esse sibi similem; ergo quoad hoc erat illa quædam prudens simulatio. Et similem exercuisse Petrum, satis expresse habetur in ca. 2. ad Galat. ita enim segregabat tē à gentibus, ac *Galat. 2.* si esset necessarium; & tamen in hoc non peccabat propter deceptionem Iudæorum, sed ad summum ratione scandali gentilium, neq; August. priori ratione accusat factum illud, sed tantum posteriori, ut infra videbimus; ergo ex sola ratione deceptionis, vel mendacij non satis excluditur talis simulatio.

¹³
Conf. sententia aug.
Eneas.
Rebellum.

Ex alio verò ca. potest ab inconvenienti probari hæc propositio Augustini contra Hieronymum, supposita alia sententiae eius, quod eo tempore iam essent mortifera legalia, vel hoc modo argumentando, quia vel illo tempore legalia, licet essent mortua, non erant mortifera, & sic absque peccato potuerunt ex animo, & vcre fieri, & sic non oportet simulationem fingere. Vel legalia tunc erant mortifera, & sic non licebat ea simulare. Quod probatur, quia si erant mortifera, erant mala, & prohibita; ergo nullo modo poterant licet fieri propter quemcumque bonum finem quia non sunt facienda mala, ut veniant bona. Responderi potest fuisse prohibita, & mala, si fierent, ut cæremoniæ sacræ, & sub intentione cultus, non verò materialiter propter bonum finem facta, sicut supra dicebamus, posse aliquem nunc tonderi, aut circumcidere propter sanitatem sine vlla intentione cultus. Sed hoc non videtur satisfacere, nam in primis tunc vrget valde argumentum August. quia si tunc fuisse licita talis simulatio cultus Iudaici, etiam si iam prohibitus, & mortiferus esset, etiam nunc esset licita, si similis occasio lucrandi aliquos Iudæos occurreret; cōsequens est omnino falso, & acriter damnatur ab August. & à Hieron. non admittitur, nec potest ab aliquo catholico admittri, ut August. ait. Sequela patet, quia non est maior prohibitio legalium in hoc tempore, quam in illo, si in vtroque fuit mortiferus, quia semper est ex vi eiusdem præcepti. Deinde est magna differentia inter usum materialis circumcisionis, v.g. propter sanitatem, & usum simulatum religiosum eiusdem circumcisionis, vel alterius similis cæremoniæ, nam in priori nulla est species, vel mendacij, vel irreligionis, in posteriori autem, quidquid sit de specie mendacij, est malitia quædam irreligionis, quia non solum est cōtra religionem colere falso Deum, quæ dicitur idolatria, sed etiam colere Deum falso cultu, quæ est superstitione; ergo sicut est irreligionis, & intrinsecè malum fingere idolatriam sine animo adorandi, ita est irreligionis, & intrinsecè malum, fingere superstitionem.

Tertio inuenitur alia inordinatio in illa fictione, quia videtur contraria confessioni vere fidei, nam postquam cæremonialia fuerunt mortiferi usus eorum ad cultū, est superstitionis secundum Catholicam fidem, ergo fingere tam cultum, est deficere in cōfessione fidei. Vnde licet occultare veritatem per simulationem, non sit mendacium, nec semper malum, nihilominus occultatio talis veritatis, quæ ad fidem pertineat, cum fictione contrarij erroris, est prava occultatio veritatis, quia & est contra confessionem si deinde.

dei debitam, & non est sine iniuria religionis Christianæ. Quarto, his accedit malitia scadali. Nam si legalia erant mortifera, valde errabant Iudæi, siue infideles, siue ad fidem conuersi illis utendo ad cultum Dei; videtes autem Apostolos exterius vires similibus cæremonijs, valde confirmabantur in sū o errore ergo male faciebant Apostoli suo facto externo illos confirmingando, immo & illorum errorem approbando. Et confirmatur, nā Iudæus, qui nunc vtitur cæremonijs Iudaicis ad cultum, profitetur falsam fidem, & ideo Christianus, qui cum illo easdem cæremonias ficeret ad fictum cultū, dupli ratione grauiter peccaret, & confirmingando sociū in errore, & se Iudæum ostendendo, & profitendo; ergo hoc accidisset Apostolis, utendo ficte cæremonijs Iudaicis, quando iam erant mortiferæ. Vnde tandem fit, vt à tali fictione nō possit separari in eo casu malitia pernitosi mendacij, quia licet in alijs actibus, vel rebus possit simulatio materialis separari a mendacio, tamē in vsu cæremoniarum, vel sacramentorum vestium cū exteriore fictione cultus, non potest separari falsa profectio ab externa fictione facta per modū cultus, quia eo ipso vsus talis rei per modū signi, ac subinde per modū falsi signi, ut latius tractatur 2.2qu.2. Neque appetet probabilis differentia, quæ inter hanc, & illam personā, vel inter hōc, & illud tempus assignari posset, videlicet quod nunc sit magis publica, & euidentior repugnatio cæremoniarū veteris legis cum Euangeliō, quā tunc esset; parū enim hoc refert, & per accidens est ad malitiā actus secundū se spectati. Eo vel maximè, quod ipsi Iudæi etiam tempore Apostolorū directe emulabantur cæremonias legis aduersus libertatē Euāgeliū; ergo etiā tunc fictio illarum cæremoniarum fuisset contraria professioni fidci, si iam erant pernitosi.

15Quocirca ratio hæc urgentissima est supposito illo principio à Hieronymo posito, neque mihi videtur posse probabiliter solui, nec à peccato excusari illa ficta simulatio illo modo explicata. Neque exempla, quæ pro sententia Hieronymi in eius tertia propositione afferuntur, sufficiunt ad illam simulationem excusandam. Nam priora facta Christi Domini, Iosue, & similia sunt facta humana, quæ per se nō instituuntur, neque ordinantur ad significandum, sed habent alios usus, & fines, propter quos honeste fieri possunt sine significatione falsa, & occultando aliquam veritatem, quam operans manifestare non tenetur, & ita solum ibi est simulatio materialis, quæ nomine prudentis fictionis solet significari. Secus vero in cæremonijs falsæ, vel prohibitæ religionis, quæ ex primaria impositione significant professionē eius, & occultant veram religionē, quam quis profiteri tenetur. Vnde ad factū Iehu respondet D. Thom. 2.2.q.111.art.2. non esse necessarium excusare illum à peccato, quia malus fuit, & idolorum cultor, quod recte dictū est. Præsertim, quia ille non facto, sed verbis aperte mentitus est, dicens: Achab coluit Baal parum; ego autem colam eum amplius, & infra: Sacrificiū grande est mihi Baal. Dicitur autem ibi recepsisse à Deo retributionē temporalem, quia zelum aliquem habuit destruendi cultum Baal, lvt ibidem dicit D. Thom. Ait autem Abulen. 4. Reg. 10. qu.26. illud mendacium Iehu non fuisse peccatum mortale, sed veniale. Ad exemplum autem Naaman responderi facile potest, Elisæum non approbasse, vel

excusasse tactum Naaman. Certumq; est, non dedisse illi licentiam fingendi idololatriā, cum hoc sit intrinsece malum. Neq; hoc significant verba Elisei dicētis, *Vade in pace*. Fuit ergo quædam missio, & significatio voluntatis orandi pro illo Dominum, si tale peccatum aliquā do committeret. Addit verò Abul. ibi. qu. 25. Naaman non voluisse ficte adorare idolum, sed solum cū domino suo genua flectere, non ad idolum, sed dominum suum, & ad ministrandum illi in suo munere, quod etiam est probabile. Ad alia verò, quæ de facto Petri ibi afferuntur, & de factis etiam Pauli dicemus commodius in sequentibus, præter ea, quæ iam attigimus. Propter quæ omnia aliqui conantur expōnere Hieronymum, vt non loquatur de cultu ita ficto, sed de vero, & Apostolis lictio ex vi alicuius dispensationis, aut iuste interpretationis, ita vt simulationem dispensatoriam appelliet usum, qui solum ex occulta dispensatione licebat. Quod insinuare videtur Hugo Cardin. ad Galat. 2. qui dicit, inter Augustinum, & Hieronymum esse contradictionem in verbis, & non in re, nam Augustinus negat simulationem realem, Hieronymus verò ponit simulationem dispensatoriam, & ita nō loquuntur de eadem simulatione. Simulation autē realis in præsenti esset illa quæ fieret sine intentione cultus; ergo sentit Hieronym. Nō posuisse istam, sed aliam, quæ licet fieret cum intentione colendi, eā vocavit simulationem dispensatoriam, quia solum ex occulta dispensatione licebat. Sed hæc fuga, & aliena est à mēte Hierony. vt constat ex rationibus, & exemplis eius, quia non in hoc sensu usus est nomine dispensationis, vt supra ostēdi, & est manifestū in Epistola eius. Est etiā gratis conficta, & sine fundamento, quia impro priissime vocatur illa simulation, nam qui operatur rē prohibitā dispensatione in lege, nō simulat, etiam si dispensatio occulta sit. Et præterea interrogō si usus illarum cæremoniarum erat tunc simpliciter prohibitus, vnde constare possit Deum in illa prohibitione specialiter cū Apostolis dispensasse? Vel si dispensatio nō fuit specialis, sed generalis pro omnibus fidelibus in similibus occasionibus, frustra singitur prohibitio pro illo tempore, meliorque prouidentia fuit pro illo tempore simpliciter non prohibere talēm usum, quia communis plebs non valebat discernere iustum occasionē, vel necessitatē exercendi tales cæremonias. Et declaratur amplius, quia vel ille usus illarum cæremoniarum ex intentione cultus, erat prohibitus, quia malus, & sic nō poterat fieri licitus ex fine extrinseco, & dispensatio in illo vel non erat possibilis, vel certe non est verisimile, tam facile fuisse concessam: vel erat malus, quia prohibitus, & sic procedit ratio facta, quod frustra singitur prohibitio cū tam ampla dispensatione, præser-tim cum nullo testimonio ostendi possit talis prohibitio positiva pro illo tempore, & hunc discursum latius circa sequentem assertionem prosequemur.

Retento ergo priori, & communi sensu simulationis, seu fictionis disp̄satiuæ, præter rationē ab inconuenienti sumpta & quia per se videtur indecens, talē fictionē in talibus, & in tali materia admittere, direc̄tē ostendere possimus ex Actibus Apostolorū in eorum cæremonijs inuentā nō fuisse. Nā in cap. 18. Act. Pau-lus totondit se in Chencris, quia votū habebat,

nam quod sit ex voto, non sit simulare, nec etiā
tunc factū est ex necessitate ad tollendum ali-
quod scandalum Iudæorū, sed per se factum est
ad votum implendū, & cōsequenter ut res reli-
gioſa, & digna voti materia. Scio aliquos inter-
pretari locum illum de Aquila, & nō de Paulo,
sed non refert, tum quia etiā Aquila in eo non
peccasset, tum etiā, quia expositio de Paulo for-
tasse est probabilior, eamq; Hieronymus sup-
ponit. Scio etiā aliquos dixisse, tōsuram illā non
fuisse cāremoniā legalem, neque ea intentione
fuisse voto promissam, sed propter aliquā cor-
poris humilitatē, vel mortificationē. Hoc tamē
in primis nō valet ad defēcendam sentētiā
Hiero. nam ipse allegat illū locum, inter ea qui-
bus probat, Paulū cāremonialia exercuisse. Et
cōsentit August. & ferē omnes authores id pro-
certo supponunt, neq; aliud habet fundamentū
in textu, vel in materia ipsa, quā secundum se
sumpta videtur valde differens, & inepta ad
votum, & ad corporis afflictionem & ad Dei
cultum, seclusa institutione, ratione cuius ad
religiosam cāremoniam pertineret.

dub.3.& magis inclinat Maior,q.1. Item Rich.
in 4.dist.1.art.6.q.4.Palud. q.6.Gabr.qu.4.art.
4.dub.3,& loan.Arbor.tom.1.Theosoph.lib.3.
ca.20.ac deniq; moderni ferè omnes tam scho-
lastici, quām exponentes ca.2.ad Galat.& loca
Actorum sāpe citata, hanc sententiā approba-
runt. Et si autē huius sententiā sensus, legem ve-
terē, non fuisse mortificā statim à passione, vel
resurrectione Christi, neq; à die Pentecostes, nec
per plures annos post inchoatā promulgationē
Euangelij, etiā in illis locis, ciuitatibus, vel pro-
uincijs, in quibus iam erat diuulgatū, & obliga-
ri incēperat. Ita explicat dicti authores. Et vi-
detur probari sufficienter ex dictis in proposi-
tione præcedentiā si Apostoli exercebant le-
galia, non fictē, sed ex intētione cultus, re &cē à
posteriori infertur, nō fuisse prohibita, nec in-
trinsecē mala, seu mortifera, quia certū est non
peccasse, nec errasse Apostolos in illo v̄su. Tū
quia si peccassent, illud fuisset peccatū graue,
vt ostēsum est, quod repugnat confirmationi
Apostolorū in gratia. Tum etiā quia redūdasset
in cōmunem lapsum Ecclesiā illius téporis, &
non solū in moribus, sed etiā in doctrina, quia
Ecclesia illo tempore cōmuniter sentiebat id
esse licitum. Et hoc modo videtur mihi proba-
ri hāc pars satis efficaciter ex locis Actor.15,&
12.si attente expendantur, vt illa in fine præce-
dantis punti ponderauimus.